
 

 
 

 
DECRETO N. /2023 

Data: 
 
Pagina: 1 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 

 
VISTI: 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento; 
- il Regolamento del Personale; 
- il  Documento  di  Visione  Strategica  per  lo  Spazio  2020-2029  (DVSS)  approvato  dal  Consiglio  di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 
- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 

n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023; 
- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2023 ed il 

bilancio triennale 2023-2025; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110, del 14 giugno 2023, avente ad oggetto: “Nomina 

del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana facente funzioni”; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 148 del 10 ottobre 2023 di proroga al 14 novembre 

dell’incarico di Direttore Generale facente funzioni al dott. Fabrizio Tosone; 
- l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120 del 2020 e ss.mm.ii. e il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
VISTA Delibera del CdA n. 216/2021 del 19 dicembre 2022 con la quale si è approvato il “Documento di 
Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e public engagement 2023”; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 755 del 21 luglio 2023 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Orazio De Angelis alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti 
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2023, fino ad 

ASI - AGENZIA SPAZIALE ITALIANA - A2767E5 - DECRETI DNG - 0001061 - 06/11/2023 - 17:26 



 

 
 

DECRETO N. /2023 
Data: 

 
Pagina: 2 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 

importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi 
di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico), finalizzati all’approvvigionamento di 
lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la relazione CI-UAC-2023-047 del 30/10/2023 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 
VISTO il decreto n. 221 del 28 febbraio 2023 recante “Determina a contrarre: procedura di gara aperta in 
MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand 
istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 
2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 97061010589202200147 - Nomina del Responsabile del Procedimento e 
DEC”, con il quale si è disposto quanto segue: 
1. l’indizione di una procedura di gara aperta sul portale di e-procurament www.acquistiinrete.it, con 

lo strumento della RdO, abilitate al bando “Servizi” categoria “Gestione Eventi” per un importo a base 
d’asta di 730.000,00 euro (oltre IVA 22%); 

2. l’impegno dell’onere massimo di Euro 890.600,00, IVA al 22% inclusa, ….. 
• ….. 

3. ………….. 
4. di imputare l’importo di Euro 375,00 per le spese relative al contributo da versare a favore 

dell’ANAC sul capitolo 1.04.01.01.010. “Trasferimenti correnti a Autorità amministrative indipendenti” 
CRA 02.01.01 “Direzione Amministrazione e Finanza”, Ob.Fu. n. 02.001.001 "Affari finanziari e contabili” 
esercizio finanziario 2023 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2023 e del bilancio 
triennale 2023-2025; 

5. di prevedere che l’aggiudicazione della fornitura avvenga applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
stabilendo come tetto massimo per il punteggio economico del 30 per cento così come previsto 
dell’art. 95, comma 10-bis, del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come di seguito indicato: 
• Offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 70 punti; 
• Offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 30 Punti; 

http://www.acquistiinrete.it/


 

 
 

DECRETO N. /2023 
Data: 

 
Pagina: 3 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 

6. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs n. 50/2016, il quale è in possesso dei requisiti previsti dal citato D. Lgs n. 50/2016, nonché dalle 
linee guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e professionalità; 

7. di nominare la Dott.ssa Stefania Arena Direttore di Esecuzione Contrattuale (DEC); 
CONSIDERATO CHE, in attuazione del sopra citato decreto direttoriale decreto n. 221 del 28 febbraio 
2023, in data 1marzo 2023, si è provveduto, con RdO 3458718, ad avviare una procedura aperta di 
gara, tramite il portale MePA; 

VISTO il decreto direttoriale n° 419/2023 del 20 aprile 2023 recante “Nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche per l’affidamento della fornitura per 
l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, 
per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2024/2025 - CIG 95896762FB - CUI 
97061010589202200147”; 

VISTO il decreto direttoriale 469/2023 dell’8 maggio 2023 recante “Procedura di gara aperta in MEPA 
per l'affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand 
istituzionali dell'Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per  il 
biennio 2024/2025Codice CUI:·97061010589202200147. Decreto di ammissione ed esclusione degli 
operatori economici” con il quale: 

- si evidenzia che hanno presentato offerta le seguenti società; 
• Event Management S.r.l.; 
• Gamma Tecno Hub; 
• AB Comunicazioni  S.r.l.; 
• Interproject Event S.r.l.; 
• Idea Positivo Soc. Coop. a responsabilità limitata; 
• Carli Produzioni S.r.l.; 
• Minimarket Group s.r.l.; 
• G Group International S.c.a.r.l.; 

- si dispone di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, presentata dai soggetti proponenti offerta nell’ambito 
della procedura in oggetto concernente l’affidamento del servizio di allestimento delle aree e dei 
servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 
internazionali per il periodo di 24 mesi; 

- si  dispone  l’ammissione  alla  successiva  fase  di  valutazione  delle  offerte  i  seguenti  operatori 
economici: 
• AB Comunicazioni S.r.l.; 
• Idea Positivo Soc. Coop. a responsabilità limitata; 
• G Group International S.c.a.r.l.; 



 

 
 

DECRETO N. /2023 
Data: 

 
Pagina: 4 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 

• Carli Produzioni S.r.l.; 
• Gamma Tecno Hub S.r.l.; 
• Event Management S.r.l.; 

- si dispone l’esclusione dalla procedura delle seguenti società: 
• Minimarket Group s.r.l.; 
• Interproject Event S.r.l.; 

VISTO il decreto direttoriale n. 591 del 9 giugno 2023 recante “Procedura di gara aperta in MEPA per 
l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali 
dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2024/2025 Codice 
CUI: 97061010589202200147. Decreto di esclusione degli operatori economici AB Comunicazioni S.r.l. e Carli 
Produzioni S.r.l.”, con il quale si dispone l’esclusione delle società AB Comunicazione S.r.l. e Carli 
Produzioni S.r.l., dalla fase di valutazione dell’offerta tecnica; 
VISTO il decreto n. 617 del 16 giugno 2023 recante “Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento 
della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia 
Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2024/2025 Codice CUI: 
97061010589202200147. Decreto di esclusione dell’operatore economico G Group International S.c.a.r.l.” con il 
quale, a seguito della valutazione delle offerte tecniche presentate dalle società Event Management 
S.r.l., Gamma Tecno Hub S.r.l., Idea Positivo Soc. Coop. a responsabilità limitata e C.G. Group 
International Scarl, si dispone l’esclusione dalla procedura della società C Group International Scarl; 

VISTA la nota del 10 luglio 2023, prot. ASI 0009499, a firma del Presidente della Commissione, recante 
“Affidamento della fornitura per l’allestimento e La gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali 
dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2024/2025. 
Formulazione graduatoria provvisoria e proposta di aggiudicazione”, con la quale: 

- si evidenzia che, a seguito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche, si è generata la 
seguente graduatoria provvisoria: 

 

 Ditta Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Importo IVA 
esclusa 

Punteggio 
Complessivo 

1 Event Management S.r.l.     
2 Gamma Techno Hub S.r.l.     
3 Idea Positivo Soc. Coop. 

a responsabilità limitata 
    

- si propone l’aggiudicazione della fornitura in favore della Società Event Management S.r.l, risultata 
prima in graduatoria, avendo conseguito il punteggio totale di …; 

- si evidenzia che l’offerta presentata dalla società Event Management S.rl. ha superato la soglia di 
anomalia di cui all’art. 97 del codice degli appalti 50/2016; 

TENUTO CONTO CHE il RUP, con nota CI-UVC-086 del 27 ottobre 2023, dichiara: 



 

 
 

DECRETO N. /2023 
Data: 

 
Pagina: 5 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 

- di aver acquisito la documentazione di gara dalla Commissione; 

- di aver preso visione dei verbali di gara trasmessi dalla Commissione; 

- di valutare congrua e sostenibile l’offerta presentata dalla società Event Management S.r.l., a seguito 
di verifica dell’anomalia dell’offerta; 

- di aver verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, richiesti tramite FVOE; 

- di aver verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, previsti dal Disciplinare di Gara; 

- la regolarità degli atti della procedura e propone l’aggiudicazione della procedura alla società Event 
Management S.r.l.; 

VISTI i verbali n. 1 del 17 aprile 2023 e 2 del 3 maggio 2023 del RUP; 

VISTI i verbali n.1, 2, 3, 4 e 5 della Commissione; 

TENUTO CONTO che: 

- l’art. 1, comma 1 della Legge n. 120/2021 e s.m.i. riporta “[...] in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 [...]”; 

- la procedura negoziata, per affidamento della fornitura della fornitura per l’allestimento e la gestione 
delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 
fieristici nazionali e internazionali, è stata avviata con decreto n. 221 del 28 febbraio 2023, pertanto si 
applica quanto previsto dal D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di cui allo stesso articolo comma 9; 

VERIFICATA da parte del RUP la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e degli ulteriori requisiti richiesti nel disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 
n. 50/2016, in capo alla società Event Management S.r.l.; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DECRETA 

1) l’approvazione delle risultanze della procedura selettiva in MePA, per l’individuazione 
dell’operatore economico che fornirà i servizi per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi 
relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 
internazionali per il periodo 2024 – 2025, e della graduatoria che risulta così composta: 



 

 
 

DECRETO N. /2023 
Data: 

 
Pagina: 6 di 6 

Oggetto: Procedura di gara aperta in MEPA per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la 
gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli 
eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025 - CIG 8194679F06- CODICE CUI 
9706101058920210001 - Aggiudicazione alla società Event Management S.r.l. ed autorizzazione alla 
stipula del contratto 

 
 Società Offerta economica IVA 

inclusa 
Punteggio 
complessivo 

1 Event Management S.r.l.   
2 Gamma Techno Hub S.r.l.   
3 Idea Positivo Soc. Coop. 

a responsabilità limitata 
  

2) l’aggiudicazione alla Società Event Management S.r.l. della fornitura dei servizi per l’allestimento e 
la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per 
gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 2024 – 2025, per un importo complessivo 
di Euro ………. per un totale pari ad Euro …………IVA 22% inclusa; 

3) l’impegno di Euro ……….. inclusa, è stato assunto ed è a carico del decreto n. 221 del 28 febbraio 
2023, sul capitolo 1.03.02.02.999.02. "Altre spese connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni 
e mostre", CRA 08.01.01 "Direzione Comunicazione Istituzionale” Ob.Fu. 02.001.064 " 
Commercializzazione dati COSMO" sul preventivo finanziario decisionale e gestionale 2023 e 
triennale 2023-2025, con la seguente ripartizione: 
• ……………….. 

4) l’autorizzazione della stipula tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Società Event Management S.r.l. 
del contratto “Fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand 
istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il periodo 
2024 – 2025”, che sarà effettuata tramite MePA, per un importo complessivo di Euro ………….. 

5) di dare mandato ai competenti Uffici dell’Agenzia perché si provveda ai conseguenti atti. 
 
 

Fabrizio Tosone 

FABRIZIOFirmato 
digitalmente da 

TOSONE FABRIZIO TOSONE 


	digitalmente da
	FABRIZIO TOSONE

